遂昌县禁毒委员会办公室
遂  昌  县  教  育  局

遂禁毒办〔2019〕2号

	转发国家禁毒办关于组织开展全国青少年禁毒春联书法征集大赛的通知

	各中小学校：
 现将国家禁毒办《关于组织开展全国青少年禁毒春联书法征集大赛的通知》转发给你们，请各校积极组织发动小学五年级至高中二年级、中等职业学校一、二年级的所有在校学生特别是有书法特长的学生参与此次征集大赛，参赛时间为1月28日至2月19日（农历正月十五）。
春联以毛笔或硬笔书法形式书写，纸张不限，宣纸红纸均可，作品须拍摄成JPG、TIFF格式图片，照片须清晰，大于2MB，分辨率不低于300dpi。参赛学生需登录青骄第二课堂，将作品图片上传至 “全国青少年禁毒春联书法征集大赛”专区，图片文件名为“参赛学生姓名”，作品可转发点赞，进入全国决赛的作品均可获得奖项。请各校将于2月18日前将参赛作品图片报送至县教育局雷巧菁处。

遂昌县禁毒办         遂昌县教育局
 2019年1月30日
[bookmark: _GoBack]

关于组织开展全国青少年禁毒春联书法征集大赛的通知

各省、自治区、直辖市禁毒委员会办公室，新疆生产建设兵团禁毒委员会办公室：
为拓展禁毒宣传教育工作的广度和深度，在“2018年全国青少年禁毒知识竞赛”成功开展的基础上，进一步扩大学生登陆全国青少年毒品预防教育数字化平台（以下简称“数字化平台”）学习禁毒知识的覆盖面和参与度，国家禁毒办、中国禁毒基金会拟于近期依托数字化平台举办“全国青少年禁毒春联书法征集大赛”，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
本次大赛主题为“健康人生、绿色无毒”，旨在利用春节、寒假开展禁毒宣传的良好契机，通过大赛征集一批贴近青少年大众、适宜春节气氛、突出地方文化特色的春联书法原创作品，不断提高广大青少年的禁毒意识和防毒能力。
二、参赛对象
参赛对象为小学五年级至高中二年级、中等职业学校一、二年级的所有在校学生。
三、征集时间
1月28日至2月19日（农历正月十五）。
四、作品要求
春联作品内容须为原创，遵循《联律通则》规定的楹联创作基本规则，题材要求紧扣禁毒主题，弘扬主旋律、传播正能量。春联以毛笔或硬笔书法形式书写，要求书法基本功扎实，符合书法章法，彰显书写水准。
作品须拍摄成JPG、TIFF格式图片，照片须清晰，大于2MB，分辨率不低于300dpi。参赛学生通过数字化平台注册后，将作品图片上传至数字化平台“全国青少年禁毒春联书法征集大赛”专区，图片文件名为“参赛学生姓名”。
五、评审办法
初赛采取网络投票方式，数字化平台注册师生用户以及“微博”、“淘宝”用户均可登录平台，在比赛专区内喜爱的春联图片下“点赞”。至2月19日获赞数量前50名的参赛者进入决赛，由国家禁毒办、中国禁毒基金会邀请相关专家进行评选。
决赛评审中，专家团队将根据春联作品的立意、内涵、韵律、书写等多个维度综合评选出获奖作品。楹联原创内容占总分的50%，书法书写占总分的50%。
六、奖项设置
全国青少年禁毒春联书法征集大赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，分别奖励奖金5000元、3000元、2000元；大赛另设“最佳创作奖”5名、“最佳书法奖”5名，分别奖励奖金1000元；其他进入全国决赛的其他选手获优秀奖，分别奖励奖金300元。各奖项在数字化平台上颁发荣誉证书，中国禁毒基金会颁发奖金。
接此通知后，各地禁毒部门要高度重视，广泛发动，做好大赛的发动、宣传、引导工作，最大限度地吸引广大青少年的积极参与和社会各界的广泛关注，为春节营造喜庆祥和、绿色无毒的良好社会氛围。

国家禁毒办联系人：袁 薇，电话：010—66261420

                                国家禁毒委员会办公室
                             2019年1月24日